
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606-18-76

Мнатруа Рооокм
-----------  19-0/10/П-3973 ------------------
На№  1 в .0 в .а0 1 в

Федеральные органы 
исполнительной власти 
(по списку рассылки)

0П7в4898в10б

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации 

от 12 марта 2018 г. № СП-П17-1302 о разработке методических рекомендаций по 

внедрению ведомственных (отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник» 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации разработало и 

направляет приказ Минтруда России от 13 июня 2018 г. № 382 

«06 утверждении методических рекомендаций по внедрению ведомственных 

(отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник».

Методические рекомендаций, утвержденные названным приказом, могут 

использоваться при разработке документов, определяющих порядок учреждения 

знаков отличия «Почетный наставник», а также порядок награждения знаками 

отличия «Почетный наставник».

Просим организовать внедрение указанных знаков отличия и о результатах 

проинформировать Минтруд России в срок до 15 сентября 2018 года.

Приложение: на^л.

А.А. Черкасов

Петров С.М. 8 (495) 587 88 89 ♦ 1903



 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606-18-76

Высшие исполнительные 
органы государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации 
(по списку рассылки)

---------  Ммпруа России
19-0/10/П-3973 

На№_ 15.06.3018

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации 

от 12 марта 2018 г. № СП-П17-1302 о разработке методических рекомендаций по 

внедрению ведомственных (отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник» 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации разработало и 

направляет приказ Минтруда России от 13 июня 2018 г. № 382

«06 утверждении методических рекомендаций по внедрению ведомственных 

(отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник».

Методические рекомендаций, утвержденные названным приказом, могут 

использоваться при разработке документов, определяющих порядок учреждения 

знаков отличия «Почетный наставник», а также порядок награждения знаками 

отличия «Почетный наставник».

Просим организовать внедрение указанных знаков отличия и о результатах 

проинформировать Минтруд России в срок до 15 сентября 2018 года.

Приложение: на/|л.

А.А. Черкасов

Петров С.М. 8 (495) 587 88 89 * 1903



ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  
РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____________________ МОСКВА_____________________

Минтруд России (М.А.Топилину)
Прошу разработать и направить в государственные 

органы методические рекомендаций по внедрению 
ведомственных (отраслевых) знаков отличия "Почетный 
наставник".

О результатах внедрения указанных знаков отличия 
доложить в срок до 15 июня 2018 г.

12 марта 2018 г.

С П -П І7 -1 3 0 2

ько

Р А З О С Л А Т Ь

Какие документы или копии (номер, дата, кол-во листов)
№ 19-0/10/П-1490 от 02.03.2018 (вх. 2-24689 от 05.03.2018) н а?  л.

Кому (наименование учреждения, организации)
С-ту Приходько С.Э., С-ту Голодец О.Ю., Минтруду России, 
Администрации Президента Российской Федерации, Найговзиной Н.Б., 
Забарчуку Е.Л., Скороспелову П.П., Васильеву С.В.

Оригинал + 1 копия - Департаменту государственной службы и кадров

Гречанов Д.С.
(подпись агеетственного исполнителя)

Телефон - 985-42-10

7 марта 2018 г.

3656893
12 .03.13
19:00:53



 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

( 5  и т а  1 0

ПРИКАЗ

Москва
№ Ш

06 утверж дении методических рекомендаций по внедрению  
ведомственны х (отраслевых) знаков отличия «П очетны й наставник»

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые методические рекомендаций по внедрению 
ведомственных (отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник».

Министр

-л-

ДЕПАРТАМЕНТУ^ , 
УПРАВЛЕИИЯ -і! 

Делами j i ; i  
№2

М. Топилин



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
труда и социальной защиты 

Российской Федерации 
от «/3»  июня 2018 г. №

М етодические рекомендаций по внедрению ведомственны х (отраслевых) 
знаков отличия «Почетный наставник»

1. Настоящие методические рекомендаций разработаны в целях оказания 
методической помощи федеральным государственным органам, высшим 
исполнительным органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации (далее -  государственные органы) по внедрению ведомственных 
(отраслевых) знаков отличия «Почетный наставник» (далее -  знак отличия).

2. Настоящие методические рекомендаций могут использоваться при 
разработке государственными органами документов, определяющих порядок 
учреждения знаков отличия, а также порядок награждения знаками отличия.

3. Знаком отличия награждаются лучщие наставники молодежи из числа 
высококвалифицированных работников промышленности и сельского хозяйства, 
транспорта, связи, иных видов экономической деятельности, инженерно- 
технических работников, государственных и муниципальных служащих, 
учителей, преподавателей и других работников образовательных организаций, 
врачей и других работников медицинских и фармацевтических организаций, 
работников культуры и деятелей искусства, работников сферы строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства за 
личные заслуги на протяжении не менее трех лет:

в содействии молодым рабочим, специалистам и служащим, в том числе 
молодым представителям творческих профессий, в успешном овладении ими 
профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном 
становлении;

в приобретении молодыми рабочими, специалистами и служащими опыта 
работы по специальности, формировании у них практических знаний и навыков;

в оказании постоянной и эффективной помощи молодым рабочим, 
специалистам и служащим в совершенствовании форм и методов работы;

в проведении действенной работы по воспитанию молодых рабочих, 
специалистов и служащих, повышению их общественной активности и 
формированию гражданской позиции.



2

4. При рассмотрении вопроса о награждении работника знаком отличия 
рекомендуется руководствоваться положениями:

а) характеризующими работника: уровень квалификации (документы об 
образовании, повышении квалификации); профессиональные достижения 
(награды и поощрения за профессиональную деятельность, за победы в 
конкурсах профессионального мастерства и т.п.); публичное признание заслуг 
(благодарности, почетные грамоты, ценные призы, письма благодарности, 
публикации в прессе и т.п.); авторитет в коллективе и профессиональном 
сообщество, высокая деловая репутация и нравственные качества; отсутствие 
дисциплинарных взысканий;

б) характеризующими наставническую деятельность работника: стаж 
наставнической деятельности; награды и поощрения за активную и 
добросовестную наставническую деятельность; опыт наставнической 
деятельности с лицами с пониженной конкурентоспособностью на рынке труда; 
наличие уникальных практик (программ) наставнической деятельности; 
возможность тиражирования практики наставничества;

в) характеризующими работников, прикрепленных к наставнику: 
количество работников, прикрепленных к наставнику; сроки профессиональной 
адаптации работников, прикрепленных к наставнику; профессиональные 
достижения работников, прикрепленных к наставнику (подтверждение 
квалификации, награды и поощрения, рационализаторские предложения); 
закрепляемость на производстве и карьерный рост работников, прикрепленных к 
наставнику.

5. Положение о знаке отличия может быть утверждено как в виде 
отдельного документа (приказа (распоряжения, постановления и т.п.) 
государственного органа), так и путем дополнения уже имеющейся в 
государственном органе системы ведомственных наград или знаков отличия.

6. Подготовку положения о знаке отличия рекомендуется осуществлять с 
участием соответствующих профессиональных союзов, их объединений 
(ассоциаций).

7. В положении о знаке отличия рекомендуется предусмотреть:
а) порядок учреждения знака отличия, требования к кандидатам на 

награждение знаком отличия;
б) порядок представления к награждению знаком отличия и рассмотрения 

документов о награждении знаком отличия, включающий порядок возбуждения 
ходатайства о награждении знаком отличия, перечень документов, 
подтверждающих соответствие кандидата установленным критериям для 
награждения знаком отличия, срок рассмотрения указанных документов и 
порядок принятрія решения о награждении (отказе в награждении) кандидата 
знаком отличия;

в) порядок награждения знаком отличия.



 
 

 

СПИСОК РАССЫЛКИ к ПИСЬМУ от

Ммжтрук Роеокх
19-0/10/П-3973
18.06.3018

U117M99M106

№ Кому Кому Куда адресован
п/п (подробное наименование адресата) (сокращенное пакет

наименование (пункт назначения,
адресата) р-н, область)

1. Министерство внутренних дел МВД России 119049,г.Москва,ул.
Российской Федерации Житная,д. 16

2. Министерство Российской Федерации МЧС России 109012,г.Москва,
по делам гражданской обороны, Театральный пр-д,д.З

чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных

бедствий
3. Министерство инбстранных дел МИД России 119200,г.Москва,

Российской Федерации Смоленская-Сенная
пл.,д.32/34

4. Федеральное агентство по делам Россотрудничество 125009,г.Москва,
Содружества Независимых Г осударств, ул.Воздвиженка,

соотечественников, проживающих за д.18/9
рубежом, и по международному 
гуманитарному сотрудничеству

5. Министерство обороны Российской Минобороны России 119160,г.Москва,
Федерации ул.3наменка,д.19

6. Федеральная служба по военно- ФСВТС России 115324,г.Москва,
техническому сотрудничеству Овчинниковская

наб.,д.18/1
7. Федеральная служба по техническому ФСТЭК России 105175,г.Москва,

и экспортному контролю Старая
Басманная,д.17

8. Министерство юстиции Российской Минюст России 119200,г.Москва,
Федерации ул.Житная, Д.14

9. Федеральная служба исполнения ФСИН России 119991,г.Москва,
наказаний ул.Житная, д.14

10. Федеральная служба судебных ФССП России 107996,г.Москва,
приставов ул.Кузнецкий мост, 

д.16/5, стр.1
11. Государственная фельдъегерская ГФС России 109240,г.Москва,

служба ул.Солянка,д.8
12. Главное управление специальных ГУСИ 103132,г.Москва,

программ Президента Российской Старая пл.,д.2/14
Федерации

13. Министерство культуры Минкультуры 125009,г.Москва,
Российской Федерации России М.Г нездниковский 

пер.,д.7/6, стр. 1,2
14. Федеральное архивное агентство Росархив 103132,г.Москва,

ул.Ильинка,д.12
15. Министерство науки и высшего 125993,г. Москва,

образованна Российской Федерации ул.Тверская, д.И
15. Министерство просвещения 125993,г. Москва,
1 Российской Федерации ул .Тверская, д.И

16. Федеральная служба по надзору Рособрнадзор 127994,г.Москва,
в сфере образованна и науки ул.Садовая- 

Сухаревская,д. 16
17. Министерство природных ресурсов и Минприроды России 123995г.Москва,



экологии Российской Федерации ул.Б.Г рузинская, 
д.4/6

18. Федеральная служба по Росгидромет 123995,г.Москва,
гидрометеорологии и мониторингу Нововаганьковский

окружающей среды пер., Д.12
19. Федеральная служба по надзору в Росприроднадзор 123995,г.Москва,

сфере природопользования ул.Б.Г рузинская.
Д.4/6

20. Федеральное агентство Росводресурсы 117292,г.Москва,
водных ресурсов ул.Кедрова, д.8,к.1

21. Федеральное агентство Роснедра 123995,г.Москва,
по недропользованию ул.Б.Г рузинская.

Д.4/6
22. Министерство промышленности и Минпромторг 109074,г.Москва,

торговли Российской Федерации России Китайгородский
пр-д, Д.7

23. Федеральное агентство по Росстандарт 119991,г.Москва,
техническому регулированию и Ленинский пр-т, д.9

метрологии
24. Министерство цифрового развития, Минкомсвязь России 125375,г.Москва,

связи и массовых коммуникаций ул.Тверская, д.7
Российской Федерации

25. Федеральная служба по надзору в Роскомнадзор 109074,г.Москва,
сфере связи, информационных ул.Китайгородский

технологий и массовых коммуникаций пр-д, д.7, стр.2
26. Федеральное агентство по печати и Роспечать 127994,г.Москва,

массовым коммуникациям Страстной б-р,д.5
27. Федеральное агентство связи Россвязь 109289,г.Москва,

Николоямский
пер.,3а,стр.2

28. Министерство сельского хозяйства Минсельхоз России 107139,г.Москва,
Российской Федерации Орликов пер.,д.1/11

29. Федеральная служба по ветеринарному Россельхознадзор 107139,г.Москва,
и фитосанитарному надзору Орликов пер, д.1/11

30. Министерство спорта Минспорт России 105064,г.Москва,
Российской Федерации ул.Казакова,д.18

31. Федеральное агентство Росмолодежь 123022,г.Москва,
по делам молодежи Б.Трехсвятительский

пер.,2/1,стр.2
32. Федеральное агентство по туризму Ростуризм 107084,г.Москва,

ул.Мясницкая,д.47
33. Министерство транспорта Минтранс России 109012,г.Москва,

Российской Федерации ул .Рождественка,д. 1,
стр.1

34. Федеральная служба по надзору в Ространснадзор 125993,г.Москва,
сфере транспорта Ленинградский

пр-т,д.37,корп.1
35. Федеральное агентство воздушного Росавиация 125993,г.Москва,

транспорта Ленинградский пр-т.
д.37,корп.1

36. Федеральное дорожное агентство Росавтодор 129085,г.Москва,
ул.Бочкова,д.4

37. Федеральное агентство Росжелдор 105064,г.Москва,
железнодорожного транспорта ул.Старая Басманная,

Д.11/2,стр.1

38. Федеральное агентство морского и Росморречфлот 125993,г.Москва,
речного транспорта ул. Петровка,д. 3/ 6

39. Министерство финансов Минфин России 109097,г.Москва,ул.
Российской Федерации Ильинка.д.9



40. Федеральная налоговая служба ФНС России 127381,г.Москва,
Неглинная
ул.,д.23/6,стр.1

41. Федеральное казначейство 109097,г.Москва,
ул.Ильинка,д.7

42. Министерство экономического Минэкономразвития 125993,г.Москва,
развития Российской Федерации России ул.І-я Тверская- 

Ямская,д.1,3
43. Федеральная служба государственной 

статистики
Росстат 107450,г.Москва,

ул.Мясникая,
д.39,стр.1

44. Федеральная служба государственной 
регистрации, кадастра и картографии

Росреестр 101000,г.Москва,
Чистопрудный
б-р,д.6/19

45. Федеральное агентство по 
государственным резервам

Росрезерв 109012,г.Москва,
Б.Черкасский
пер.,д.6/7

46. Федеральное агентство по управлению 
государственным имуществом

Росимущество 109012,г.Москва, 
Никольский пер.,д.9

47. Министерство энергетики Российской 
Федерации

Минэнерго России 107996,г.Москва, 
ул .Щепкина,д .42

48. Федеральная антимонопольная служба ФАС России 123995,г.Москва, 
ул.Садовая 
Кудринская, Д.11

49. Федеральная таможенная служба ФТС России 121087,г.Москва, 
ул .Новозаводская, 
д.11/5

50. Федеральная служба по финансовому 
мониторингу

Росфинмониторинг 107450,г.Москва,
ул.Мясникая,д.39,
стр.1

51. Федеральное агентство 
по рыболовству

Росрыболовство 107996,г.Москва,
Рождественский
б-р,д.12

52. Федеральная служба по 
экологическому, технологическому и 

атомному надзору

Ростехнадзор 105066,г.Москва, 
ул. А. Лукьянова, 
д.4,стр.1

53. Федеральная служба по регулированию Росалкогольрегулиро 125047,г.Москва,
алкогольного рынка вание Миусская

пл.,д.3,стр.4
54. Федеральное агентство 

лесного хозяйства
Рослесхоз 115184,г.Москва, 

ул.Пятницкая,д.59/19
55. Федеральная служба по 

интеллектуальной собственности
Роспатент 123955,г.Москва,

Бережковская
наб,д.30,корп.1

56. Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

Минздрав России 127994,г.Москва,
Рахмановский
пер.,д.З

57. Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека

Роспотребнадзор 127994,г.Москва,
Вадковский
пер.,д.18,стр.5,7

58. Федеральная служба по надзору в 
сфере здравоохранения

Росздравнадзор 109074,г.Москва, 
Славянская пл.,стр.1

59. Федеральное медико-биологическое 
агентство

ФМБА России 123182,г.Москва, 
Волоколамское ш., 
д.ЗО

60. Федеральная служба по аккредитации Росаккредитация 117997,г.Москва, 
ул.Вавилова ,д.7

61. Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации

Минстрой России 119991,г.Москва, 
ул.Садовая- 
Самотечная, 
д.10/23стр.1

62. Федеральная служба охраны ФСО России 109012,г.Москва,



Российской Федерации Кремль 9
(почтовый - Красная 

Пресня,44,стр.2)
63. Министерство Российской Федерации Минвостокразвития 109544,г.Москва, ул.

по развитию Дальнего Востока России Бурденко,д.14

64. Федеральная служба безопасности ФСБ России 107031,г.Москва,
Российской Федерации ул.Б.Лубянка,д. 1/3

65. Управление делами Президента 103132,г.Москва,
Российской Федерации Никитников

пер.,д.2,подъезд 5
66. Служба внешней разведки Российской СВР России 101000,г.Москва,

Федерации Главпочтамт,а/я 510

67. Федеральная служба по труду и Роструд 109012,г.Москва,
занятости Биржевая пл.,д.1

68. Министерство труда и социальной Минтруд России 127994,г.Москва,
защиты Российской Федерации ул.Ильинка,д.21

69. Министерство Минкавказ России 121069,г.Москва,
Российской Федерации по делам Трубниковский

Северного пер.,д.19
Кавказа

70. Федеральное агентство по делам ФАДН России 121069,г.Москва,
национальностей Трубниковский

пер.,д.19
71. Федеральная служба войск Росгвардия 111250,г.Москва,ул.

национальной гвардии Российской Красноказарменная,
Федерации 9а

У

Директор департамента

(ФИО,подпись)



 
СПИСОК РАССЫЛКИ в ВЫСШИЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТГ ЛКНОИ ВЛАСТИ 
СУБЪЕКТОВ РФ К ПИСЬМУ ОТ і9-о7іО /^3973

18.0e.a0 18

0117845988106

№
п/п

Куда адресован пакет (пункт назначения, р- 
н, область)

Кому
(подробное наименование адресата)

1.
385000,г.Майкоп Республика Адыгея 
ул.Жуковского,22

А д м и н и с т р а ц и я  Р е с п у б л и к и  А д ы г е я

2.
659700,г.Г орно-Алтайск Республика 
Алтай ул.Чаптынова,24

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  А л т а й

3.
450101,г.Уфа Республика Башкортостан 
ул.Тукаева,46

Администрация
Р е с п у б л и к и

Б а ш к о р т о с т а н
4.

670001,г.Улан-Удэ Республика Бурятия 
ул.Ленина,54,Дом Правительства

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  Б у р я т и я

5.
367012, г.Махачкала Республика Дагестан 
пл.Ленина,2

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н

6.
386001,г.Магас Республика Ингушетия пр- 
т Зазикова,12

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  И н г у ш е т и я

7.
360028,г.Нальчик Кабардино-Балкарская 
Республика пр-т Ленина,27

П р а в и т е л ь с т в о  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  
Р е с п у б л и к и

8.
358000,г.Элиста Республика Калмыкия ул. 
А.С. Пушкина, д. 18

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  К а л м ы к и я

9.
369000,г.Черкесск Карачаево-Черкесская 
Республика Ул. Комсомольская, д. 23, Дом 
Правительства

П р а в и т е л ь с т в о  К а р а ч а е в о -Ч е р к е с с к о й  
Р е с п у б л и к и

10.
185028,г.Петрозаводск Республика 
Карелия пр.Ленина,19

А д м и н и с т р а ц и я  Р е с п у б л и к и  К а р ел и я

11.
167010,г.Сыктывкар Республика Коми 
ул.Коммунистическая,9

А д м и н и с т р а ц и я  Р е с п у б л и к и  К о м и

12.
424001,г. Йошкар-Ола Республика Марий 
Эл Ленинский пр-т,29

П р а в и т е л ь с т в о  М а р и й  Э л

13.
430002,г.Саранск Республика Мордовия 
ул.Советская,35,
Дом Республики

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  М о р д о в и я

14.
677000, г.Якутск Республика Саха (Якутия^ 
ул.Кирова, 11

А д м и н и с т р а ц и я  Р е с п у б л и к и  С а х а  
(Я к у т и я )



15.
362038, г.Владикавказ Республика 
Северная Осетия-Алания ул.Свободы, д. 1, 
Дом Советов

А д м и н и с т р а ц и я  Р е с п у б л и к и  С е в е р н а я  

О с е т и я -А л а н и я

16. 420014,г.Казань
Республика
Татарстан
Кремль

А д м и н и с т р  а ц и я  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

17.
667000,г.Кызыл Республика Тыва 
ул.Чульдума, 18

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  Т ы в а

18. 426007, г.Ижевск Удмуртская Республика 
ул.Пушкинская,214

А д м и н и с т р а ц и я  П р е з и д е н т а  и 

П р а в и т е л ь с т в а  У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и
19.

65000, г.Абакан Республика Хакасия пр-т 
Ленина,67

П р а в и т е л ь с т в о  Р е с п у б л и к и  Х а к а с и я

20.
364000,г.Г розный Чеченская Республика 
ул.Гаражная, 10

А д м и н и с т р а ц и я  Ч е ч е н с к о й  Р е с п у б л и к и

21.
428004, г.Чебоксары Чувашская 
Республика Президентский бульвар, д. 10

А д м и н и с т р а ц и я  Г л а в ы  Ч у в а ш с к о й  

Р е с п у б л и к и

22. 656035,г.Барнаул 
Алтайский край
пр.Ленина,59----------------------------------

А д м и н и с т р а ц и я  А л т а й с к о г о  к р ая

23.
672021,г.Чита--------------------------------------

Забайкальский край ул.Чайковского,8

“ “  ---------- А д м и н и с т р а ц и я

З а б а й к а л ь с к о г о  к р а я

24.
683040, г.Петропавловск-Камчатский 
Камчатский край пл. Ленина, 1

А д м и н и с т р а ц и я  К а м ч а т с к о г о  к р а я

25.
350014,г.Краснодар (кр.) ул.Красная,35 А д м и н и с т р а ц и я  К р а с н о д а р с к о г о  к р ая

26.
660009,г.Красноярск (кр.) пр.МираДЮ А д м и н и с т р а ц и я  К р а с н о я р с к о г о  к р а я

27.
614006,г.Пермь (кр.) ул .Куйбышева, 14 П р а в и т е л ь с т в о  П е р м с к о г о  к р а я

28.
690110,г.Владивосток Приморский край 
ул. Светл анская,22

А д м и н и с т р а ц и я  П р и м о р с к о г о  к р а я

29.
355025,г.Ставрополь (кр.) пл. Ленина, 1 А д м и н и с т р а ц и я  С т а в р о п о л ь с к о г о  к р ая

30. 680000,г.Хабаровск (кр.) ул.Карла 
Маркса,56 П р а в и т е л ь с т в о  Х а б а р о в с к о г о  к р а я

31.
675023,г.Благовещенск Амурская обл. 
ул.Ленина,135

А д м и н и с т р а ц и я  А м у р с к о й  о б л а с т и

32. 163004,г.Архангельск (обл.) пр-т 
Троицкий,49 А д м и н и с т р а ц и я  А р х а н г е л ь с к о й  о б л а с т и

33.
414008,г.Астрахань (обл.) ул.Советская,15 А д м и н и с т р а ц и я  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и

34. 308005,г.Белгород (обл.) Соборная пл.,4 П р а в и т е л ь с т в о  Б е л г о р о д с к о й  о б л а с т и



35.
241002,г.Брянск (обл.) пр.Ленина,33 Администрация Брянской области

36. 600000,г.Владимир (обл.) 
пр.Октябрьский,21

Администрация Владимирской 
области

Ъ1.
400098,г.Волгоград (обл.) пр.Ленина,9

Администрация Волгоградской 
области

38.
160035,г.Вологда (обл.) ул.Г ерцена,2 Правительство Вологодской области

39. 394015,г.Воронеж (обл.) пл.имени Ленина, 
1 Администрация Воронежской области

40. 153000,г.Иваново (обл.) ул.Пушкина,9 Правительство Ивановской области

41.
664000,г.Иркутск (обл.) ул.ЛенинаД а Администрация Иркутской области

42. 236007,г.Калининград (обл.) ул. Дм. 
Донского, 1

Правительство
Калининградской

области
43.

248661,г.Калуга (обл.) пл.Старый торг,2
Администрация Губернатора 

Калужской области
44. 650000,г.Кемерово (обл.) пр-т 

Советский,62 Правительство Кемеровской области
45. 610019,г.Киров (обл.) ул.Карла 

Либкнехта,69 Правительство Кировской области
46. 156006,г.Кострома (обл.) ул. 

Дзержинского, 15 Администрация Костромской области
47.

640024,г.Курган (обл.) ул.Гоголя,56 Администрация Курганской области
48.

305000,г.Курск (обл.) Красная пл., 
Дом Советов

Администрация Курской области

--49. 193311,г.Санкт-Петербург Суворовский 
пр.,67

Правительство Ленинградской 
области

50.
398014,г.Липецк (обл.) Соборная пл.,1 Администрация Липецкой области

51.
685000,г.Магадан (обл.) ул.Горького,6 Администрация Магаданской области

52.
183006,г.Мурманск (обл.) пр.Ленина,75 Правительство Мурманской области

53.
603082,г.Нижний Новгород Нижегородская 
обл. Кремль,корп. 1

Правительство
Нижегородской

области
54.

173005,г.Великий Новгород Новгородская 
обл. пл .Победы-Софийская, 1

Правительство Новгородской области

55. 630011,г.Новосибирск (обл.) Красный пр-т, 
18

Администрация Новосибирской 
области

56.
644002,г.0мск (обл.) ул.Красный ПутьД

Правительство Омской области

57.
460015,г.0ренбург (обл.) Дом Советов

Администрация Оренбургской 
области

58.
302021,г.Орел (обл.) пл.ЛенинаД Администрация Орловской области

59.
440025,г.Пенза (обл.) ул .Московская, 75 Администрация Пензенской области

60. 180001,г.Псков (обл.) ул.Некрасова,23 Администрация Псковской области



61.

344050,г.Ростов-на-Дону Ростовская обл. 
ул.Социалистическая, 112

А д м и н и с т р а ц и я  Р о с т о в с к о й  о б л а с т и

62.
390000,г.Рязань (обл.) ул. Ленина,30 П р а в и т е л ь с т в о  Р я з а н с к о й  о б л а с т и

63. 443006,г.Самара (обл.) 
ул.Молодогвардейская,210 П р а в и т е л ь с т в о  С а м а р с к о й  о б л а с т и

64.
410042,г.Саратов (обл.) ул.Московская,72 П р а в и т е л ь с т в о  С а р а т о в с к о й  о б л а с т и

65.
693011,г.Южно-Сахалинск Сахалинская 
обл. Коммунистический пр.,32

А д м и н и с т р а ц и я  С а х а л и н с к о й  о б л а с т и

66.
620031,г.Екатеринбург Свердловская обл. 
Октябрьская пл.,1

А д м и н и с т р а ц и я  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и

67. 214008,г.Смоленск (обл.) пл. Ленина, 1 А д м и н и с т р а ц и я  С м о л е н с к о й  о б л а с т и

68. 392017,г.Тамбов (обл.) ул. 
Интернациональная, 14 А д м и н и с т р а ц и я  Т а м б о в с к о й  о б л а с т и

69.
170000,г.Тверь (обл.) ул. Советская,44 А д м и н и с т р а ц и я  Т в е р с к о й  о б л а с т и

70.
634050,г.Томск (обл.) пл.Ленина,6 А д м и н и с т р а ц и я  Т о м с к о й  о б л а с т и

71.
300600,г.Тула (обл.) пл.Ленина,2 А д м и н и с т р а ц и я  Т у л ь с к о й  о б л а с т и

-72.
625004,г.Тюмень (обл.) ул.Володарского,45 П р а в и т е л ь с т в о  Т ю м е н с к о й  о б л а с т и

1Ъ.
432000,г.Ульяновск (обл.) пл. Ленина, 1 П р а в и т е л ь с т в о  У л ь я н о в с к о й  о б л а с т и

74.
454089,г.Челябинск (обл.) ул.Цвиллинга,27 А д м и н и с т р а ц и я  Ч е л я б и н с к о й  о б л а с т и

75.
150000,г.Ярославль (обл.) Советская пл.,3 А д м и н и с т р а ц и я  Я р о с л а в с к о й  о б л а с т и

76.
191060,г.Санкт-Петербург Смольный

П р а в и т е л ь с т в о

С а н к т -П е т е р б у р г а
77. 679016,г.Биробиджан Еврейская 

автономная обл. пр-т 60-летия СССР, 18
П р а в и т е л ь с т в о  Е в р е й с к о й  а в т о н о м н о й  

о б л а с т и

78.
166000,г.Нарьян-Мар Ненецкий 
автономный округ ул.Смидовича,20

А д м и н и с т р а ц и я  Н е н е ц к о г о  а в т о н о м н о г о  

о к р у г а
79.

626200,г.Ханты-Мансийск Ханты- 
Мансийский автономный округ - Югра 
ул.Мира,5

П р а в и т е л ь с т в о  Х а н т ы -М а н с и й с к о г о  
а в т о н о м н о г о  о к р у г а  -Ю г р ы

80. 629008,г. Салехард Ямало-Ненецкий 
автономный округ пр-т Молодежи, д. 9

А д м и н и с т р а ц и я  Я м а л о -Н е н е ц к о г о  

а в т о н о м н о г о  о к р у г а

81.
295005,г. Симферополь Республика Крым 
пр. Кирова, 13

С о в е т  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  К р ы м

82.
299011,г. Севастополь Республика Крым 
ул.Ленина.2

Правительство
Севастополя



83.
689000,г. Анадырь Чукотский автономный 
округ ул.Беринга,20

П р а в и т е л ь с т в о  Ч у к о т с к о г о  а в т о н о м н о г о  
о к р у г а

84.
143407,г.Красногорск-7 Московская обл., 
б-р Строителей, 1

П р а в и т е л ь с т в о  М о с к о в с к о й  о б л а с т и

85.
125032,г.Москва ул.Тверская, 13

П р а в и т е л ь с т в о  г о р о д а  М о с к в ы

86.
468320,г.Байконур ул.Королева,23

^ ^ А д у и Г н и ст р а ц и я  г .Б а й к о н у р

Директор департамента
(ФИО,подпись)




